
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 14 

Del 19/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2021-2023 E DELL’ELENCO ANNUALE 2021 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 
50/2016.

L'anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di  Marzo alle ore  20:30, in seguito a 
convocazione disposta dal Presidente, come da Decreto del medesimo n. 8 del 12/11/2020, si è riunita 
in videoconferenza la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
ROMANO MARZIA Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


LA GIUNTA DELL'UNIONE

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di 
importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Posto che l'art. 5 del Decreto citato dispone l'adozione dello schema del programma triennale e 
dell'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale 
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di 
ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Visto altresì che il comma 5 dell'art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 
giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

Presa atto che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021  2023 
e dell'elenco annuale dei lavori pubblici 2021 dall'Ufficio Tecnico dell'Ente;

Considerato che occorre provvedere all'approvazione dello schema in ottemperanza alle disposizioni 
normative precedentemente citate di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del committente e 
di porlo in consultazione per 7 giorni prima della sua approvazione definitiva in Assemblea;

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile dell'Are Tecnica e 
dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria Avv. Carmen Modafferi;

Accertata la regolarità e la correttezza dell'intero procedimento;

Con voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021  2023 dell'elenco annuale 



dei lavori pubblici 2021, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

2) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale e 
all'Elenco annuale possono essere inviate all'Ufficio tecnico dell'Unione entro 7 giorni dalla 
pubblicazione della presente delibera;

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei 
lavori pubblici 2021  2023 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2021 saranno pubblicati nell'Albo 
pretorio dell'Ente sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente -  Bandi di gara e 
contratti - Atti di programmazione di lavori, opere, servizi e forniture” per almeno 7 giorni 
consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte dell'Assemblea;

4) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa all'Assemblea per la sua approvazione ai 
sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, previo espletamento della consultazione dello schema in 
oggetto;

5) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 
locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di 
bilancio 2021-2023; 

6) di dare altresì atto che, successivamente, dopo l'approvazione, il programma triennale e l'elenco 
annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti 
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito 
informatico presso l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all'art. 
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'art. 
29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

7) di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 19/03/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 19/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 19/03/2021 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 19/03/2021 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


